Τι δὴ βλέπεις τὸν κάρφος τὸν ἐν δρθαλμῷ τοῦ δειλίζοντος;

(Α Γ. 111, Β Γ. 68, Κ Γ. 119) Ἐξ ἀναγκαίων ἡμας ἀναπτεῖθεις συλλογισμῶν, ἀποσχέσθαι μὲν τοῦ βούλευσθαι κρίνειν ἐτέρους, τὰς ἔσωτῶν δὲ μᾶλλον καρδίας περιεργάζεσθαι καὶ τῶν ἐνόντων αὐταῖς παθῶν ἀπαλλάττεσθαι ζητεῖν, αἰτοῦντας τοῦτο παρὰ Θεοῦ· αὐτὸς γάρ ἐστιν δὲ ἡμένος; τοὺς συντετριμμένους τὴν καρδίαν, καὶ ψυχικῶν ἡμᾶς νοσημάτων ἐλευθερῶν. Τι γάρ εἰ νοσῶν αὐτὸς τὰ ἔτι μείζω καὶ χαλεπώτερα τῶν ὄντων ἐνέτεροις, ἀφεῖς τὰ κατὰ σωτὸν, ἔκσινοις ἐπιτιμᾶς; Ούκοῦν ἄπασι μὲν τοῖς ἐθέλουσιν εὔσεβειν, ἀναγκαῖα εἰς ὄντσιν τῇ ἐντολῇ, μάλιστα δὲ τοῖς τὸ διδάσκειν ἐτέρους ἐγκεχειρισμένοις. Εἰ μὲν εἰεν

A quoque metet⁹. » Id est, si quis non habuerit, non peccatum dare omittit: nam quatenus quisque habet, gratus flet, non quatenus non habet. Hoc in Moysis quoque lego præfigurabatur. Afferebant enim ad sacrificandum Deo, pro copia et variis, quicunque sub legis potestate erant, alii vitulos, alii bœdos, aut agnos, aut turtures, aut columbas, aut similam oleo conditam. Verumtamen is etiam qui tam exigua et parabilia adducebat, quia vitulum non haberet, par diviti erat, quod attinet ad mentis propositum.

V. 39. Dicebat autem illis similitudinem.

Necessario in primis haec adjecit dictis similitudinem. Futuri enim erant imitatores atque magistri terrarum orbis beati discipuli. Oportebat igitur valde eruditos in 203 religionis negotio videri præ omnibus: opus erat scire evangelicæ vitæ viam, ad omne opus bonum peritos artifices esse, accuratam ac salutarem ei ad veritatis regulas exactam alumnis doctrinam tradere; ceu qui jampridem oculos veritati intendissent, divinoque lumine illustratam mentem haberent, ne cæci cæcorum duces fierent. Non enim qui tenebris inscitæ tenentur, iis qui pari calamitate urgentur, ad veritatis cognitionem ducatum præstabunt. Nam si hoc forte velint, in passionem soveam ambo devolventur. Deinde jactantæ pervulgatum morbum perimens, ne aliquando vellent magistrorum superare honorem, addidit: « Non est discipulus supra magistrum. » Quod si forte etiam adeo nonnulli proficerent, ut parem antecessoribus virtutem discipuli consequerentur, tunc eos intra fines modestiae magistrorum perstare debere, atque horum esse imitatores. Quam rem item testabitur Paulus dicens: « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi¹⁰. » Cum ergo magister nondum judicet, cur tu judicium fers? Non enim venit ut judicet mundum, sed ut misereatur. — Secundum prædictum sensum, si ego, inquit, non judico, ne tu quidem id agas, discipulus cum sis. Quod si etiam magis reus es, quam ille de quo Judicas, quomodo id sentiens non erubescis? Hoc alia similitudine demonstravit Dominus dicens:

V. 41. Cur autem vides festucam in oculo fratris tui?

Evidentibus syllogismis persuadet nobis, ut judicando de aliis abstineamus, ipsa potius corda nostra examinenuis et hærentes illis passiones expellere studeamus, implorato divino auxilio. Ipse enim contritos corde sanat, et animæ nos morbis liberat. Cur enim, si tu magis graviusque aliis laboras, omissis peccatis tuis, illos objurgas? Ergo omnibus piis esse volentibus necessaria prodest hoc mandatum, præcipue vero iis qui aliorum erudiendorum munus suscepserunt. Si enim boni solentesque 203 erunt, evangelicæ velut vitæ imaginem semelipsos exhibentes, utique illos qui

⁹ II Cor. ix, 6. ¹⁰ I Cor. xi, 1.

pariter se gerere nolunt, confidenter objurgabunt, A pariter qui harentis doctoribus suis pietatis non exprimant mores. Sin vero ignavi fuerint, pravisque voluptatibus obnoxii, quo pacto ceteros secum pariter agrotantes increpabunt? Propterea sapienter beati discipuli ita in suis scriptis aiunt: « Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quod majus iudicium sumemus¹¹, » ut dixit Christus præmiorum distributor, et peccantibus poenas imponens: « Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum¹²; » secus qui minime faciens, nihilominus docuerit, minimus erit. Sane, quomodo tu multis magnisque suffocatus peccatis, paucarum culparum reum damnas? Quomodo dices fratri tuo: « Sine ejiciam ex oculo tuo festucam, cum ipse trabem in tuo habeas¹³, » qui nempe magnis peccatis gravaris? id enim trabs significat. Quomodo, inquam, eum condemnas qui exigua prorsus, et aliquando nihil peccavit?

V. 42. Ejice primum trabem de oculo tuo.

Hoc est, te ipsum magnis peccatis purum præbet; tum denique consilium dabitis ei qui levia peccavit. Itaque ipse sibi magister erit qui sapit, non alium condemnabit. Hoc etiam Mosaica lex præcipit cum ait: « Attende tibi, non alii¹⁴. » Attende autem dicitur, pro, quæ tua sunt observa. — Sed, o Domine, dicit ut reor aliquis, quomodo dignoscemus habentem in oculo trabem, et increpantem simul eos qui festucam habent, ac leviter infirmantur? Nulla, inquit, rei hujus difficultas: potest enim quilibet pro suo libito cognoscere. Etenim uniuscujusque vita mores proprios luculent ostendit. Quippe haud externa venustate, neque simulata pietate, bona reapse vita pulchritudo exprimitur, sed ex iis potius quæ quisque facit operibus. Hoc item alicubi dixit Christus: « Cavete ab iis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, 204 intrinsecus autem sunt lupi rapaces¹⁵. » En itaque quod non ex vestitu, sed ex rei veritate cognoscendos esse eos qui ad nos accedunt, præcipit Christus. Etenim « Ex fructu, inquit, arbor cognoscitur. » Siculi stulte quis de spinis maturos eximiosque fructus requiret, uiam dico et fles, ita speratur ridicule egregium aliquid intervenire, id est virtutis nobilitatem, in hypocritis et impuris. Hos potius appellare decet tribulos atque rubos. Apud hos dulce nihil, sed amara omnia ac spuria. Non enim de spinis germinat fles, neque de rubo paritur uva. Ergo non de externa specie, sed de acta ab unoquoque vita dignoscendus magister est. Dicta sunt hæc etiam in quinto Matthæi capitulo¹⁶. Sed tamen ibi agebatur de deceptoribus, hic autem de mundis aliosque mundantibus et de